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Předmluva

Přivoňte si k Červinkově kytce intimních nálad, kterou básník poskládal

z pozorování a snění. Vraťte se do modrých mlh ležících nad jeho pasekami, zálibně

se koupající v zeleném šeru lesů a hájů. Nechte se ohřát ve slunných stráních, kde

kvoká bažant a krčí se zajíc, zabořte se do hlíny, kde raněné koroptve teď zvolna

umírají...

Otvírám okno, abych ukázala další částečku české poezie, abych přinesla na

světlo další z pokladů, které se nacházejí mezi zažloutlými stránkami starých tisků.

Nejprve jsem uvažovala o tom, že Červinkův výbor nazvu V otřesech nervů,

stejně, jako tuto poezii vnímali čtenáři a kritici předminulého století. Nakonec jsem

vybrala název totožný se jménem jedné z uvedených básní. Karel Červinka otvíral

okno, aby mohl tvořit poezii, aby dokázal vtěsnat na papír nepopsatelné pocity, aby

dokázal najít slova a otevřít duši.

Poezii Karla Červinky jsem objevila ve výboru Ivana Slavíka Zpívající labutě,

kde uvedl básně ze sbírky Krajiny a nálady, v nichž vyzdvihl a ukázal čtenářům umění

impresionismu a vnesl na literární scénu um zapomenutých básníků. Tyto básně byly

první, které jsem od Karla Červinky poznala. Oslovily mě natolik, že jsem se rozhodla

prozkoumat jeho poezii podrobněji, seznámit se s osudem básníka, který je pro dnešní

generaci čtenářů v podstatě zapomenut.

Hlavním zdrojem a podkladem k mé práci byly sbírky veršů Karla

Červinky vydané v letech 1892 - 1901. Všechny básně, které jsem zařadila do výboru,

jsou ze sbírek Zápisník, Krajiny a nálady, Hledání samoty a Slunce v mlhách, a dále

pak jednotlivě otiskované básně v časopisech Niva z let 1892 - 1894. Pro bližší

pochopení kontextu vzniku básní a vůbec pro pochopení celé jeho tvorby mi byla

cenným pramenem poznání osobní korespondence básníka s jeho vrstevníky a dalšími

soudobými literáty a kritiky. Třetím okruhem mého zkoumání se stala četba dobových

periodik a kritik, která mi umožnila objevit reakce veřejnosti i literárního světa

přelomu století.

K textům, které jsem zařadila do své diplomové práce, jsem dospěla
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studiem pramenů, jejichž hlavním zdrojem byly Památník národního písemnictví na

Strahově a Národní knihovna v Praze. V těchto institucích jsem studovala soukromou

korespondenci Karla Červinky a soudobý tisk. Dějinné, společenské a kulturní

souvislosti jsem čerpala převážně z knih Prof. Petra Čorneje a Jaroslavy Janáčkové.

Literární kontext jsem sestavila opět z dobového tisku, ze soudobých kritik a v

neposlední řadě jsem využila texty Arne Nováka, Jaroslavy Janáčkové a Luboše

Merhauta.

Oblast zapomenutých básníků konce 19. století jsem prozkoumávala pomocí

statí Ivana Slavíka, které se staly klíčovým zdrojem k problematice predekadentní

literatury

Pokusila jsem se uvést takové básně, aby vydaly svědectví o méně známém

autoru, který podle mého názoru rozhodně stojí za povšimnutí..
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Úkoly

• Prostudovat dostupnou literaturu období tvorby Karla Červinky, týkající

se literárních směrů té doby

• Pokusit se najít souvislost tvorby autorů konce 19. stol. s dějinnými

událostmi.

• V soudobém tisku najít zmínky o životě a tvorbě Karla Červinky

• Sestavit ucelený výbor poezie Karla Červinky, dobře vystihující jeho

básnické vyjadřování s ohledem k vnějším vlivům vstupujících do jeho

poetiky

Cíle

• Přiblížit čtenáři dílo téměř zapomenutého básníka.

• Sestavit životopis Karla Červinky

• Vyjádřit názory tehdejší kritiky.

• Najít kořeny tvorby autora
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Doba konce 19. století a začátku 20. století

Každý přelom století je důležitým mezníkem ve vývoji lidstva. Přináší sebou

rekapitulaci a bilancování nad uplynulým věkem i touhy, naděje a zároveň obavy

spojené s vykročením do něčeho nového. Konec 19. století a začátek 20.století, tento

dějinný zvrat, byl plný změn, které zasáhly každou oblast života společnosti. Rychlost

a doba začíná člověka pohlcovat, ten se pak brání ostrou kritikou morálky, kultury,

přehodnocuje své životní hodnoty. Důsledkem toho je rozvoj novodobé filozofie, jejíž

hlavní představitelé jsou Artur Schopenhauer a Friedrich Nietzche.

Charakteristickým rysem, který přetrvává až do dnešních časů, je celkové

zrychlení životního tempa a s tím spojené nové životní hodnoty všech lidí. Složitějším

se stal svět i lidská psychika. Chaos a labyrint 90. let 19. století podmiňuje prudký

12

pokles prestiže křesťanského náboženství a s tím spojenou ztrátu víry v Boha.

Životní styl lidí v druhé polovině devatenáctého století se výrazně lišil od

dnešního. Způsob trávení volného času se v průběhu druhé poloviny 19. století měnil.

Objevily se mnohé novinky. Mimo běžné a tradičně uctívané církevní svátky a oslavy

spojené se změnami ročního období se začaly prosazovat i oficiální slavnosti a

různorodé civilní hry, promenády a taneční zábavy. Chodilo se do divadel, hospod a

kaváren. Vedl se čilý spolkový život a začalo se též sportovat. K oficiálním oslavám

patřily narozeniny císaře, jubilea jeho vlády a vojenské parády. K

nejnavštěvovanějším lidovým zábavám patřila v Praze, mimo poutí, slavnost krejčích

v Bubenči, konaná v úterý po Velikonocích a nazvaná Slamník, a obuvnická merenda

Fidlovačka, která měla své místo o den později v Nuselském údolí. Obdobné slavnosti

měly i různé spolky a sdružení. Hojně se navštěvovalo Novoměstské divadlo, které
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mimo vlastní představení umožňovalo vystoupení artistickým a pantomimickým

společnostem, baletním, zápasnickým a zpěváckým skupinám i českému cirkusu

Josefa Beránka. Oblíbeným místem zábav byly pražské ostrovy. Od 70. let stála na

Štvanici restaurace, v níž se střídaly vojenské kapely se zpěváky, artisty, loutkáři,

majiteli panoptik a zvěřinců. Pivo se popíjelo u vyhlášené České koruny, U české

udatnosti, U Slávie, U Fleků, U Tomášem, U Ježíška. Takřka všude se odehrával

veřejný a společenský život a setkávali se významné osobnosti. Na tradici hospod

konce 19. století navázaly kavárny Unionka a Slávie. Ke koloritu Prahy patřily

samozřejmě i šantány a kabarety. Společenský život doplňovala na okraji města i

sportoviště fotbalistů, hokejistů, lawn - tenistů, atletů a automobilistů.

Oživení národního života v 60. letech zastihlo českou literaturu připravenou

podílet se na kulturním zápase. Takřka všichni čeští umělci chtěli vyzvednout kvality

národa. Ten se jim za jejich snahy odměňoval hojnou návštěvností českých

divadelních představeních, četbou českých knih a vůbec morální podporou soudobých

umělců. Velké oblibě se od roku 1862 těšil i Sokol, který byl spojen s rozvojem

moderního českého spolkového hnutí jako projev probouzející se občanské aktivity,

která přispěla k formování veřejného života a často nahrazovala do té doby neexistující

politické zázemí. V čele Sokola stáli představitelé demokratické části české politiky, a

proto se sokolské hnutí stalo mobilizujícím prvkem širokých vrstev národa. Činností

Sokola vstoupila tělesná kultura do vznikající novodobé české průmyslové

společnosti.41

Zájem o divadlo v české společnosti byl tak velký, že po pádu Bachova

absolutismu spontánně vznikala dřevěná divadla a arény. Rozmáhaly se zejména na
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břehu Vltavy a pyšnily se kapacitou až pro 4 000 diváků. V 80. letech 19. století

vyvrcholily politické a kulturní tendence, které vyrůstaly s obrozeneckých kořenů.

Trvalým symbolem duchovního vzepětí národa, výrazem sebevědomí, dosažené

ekonomické úrovně a vrcholem dramatické tvorby u nás bylo otevření Národního

divadla. 12

České země se vyznačovaly mimořádně vysokou gramotností 97%. Velkou

zásluhu na tom měla školská reforma z konce 60 let.

Na základní pětileté školy navazovaly trojtřídní měšťanky. Následovala

gymnázia, obchodní akademie, zemědělské školy, průmyslové, uměleckoprůmyslové


[…]

a slunce ospalé na všecko kolem teklo.

bych oči přimhouřil, cos tajného mi řeklo,
a stromy okolo hned slabě zrůžověly.
A mezi tmavými a nahými jich těly
jsem jaro zahléd, jak hrnky s barvou vleklo.

To na mne úkosem se zadívalo chvilku,
a skvrny barevné jsem zřel na jeho tílku,
až režnou zástěrku si k bokům přivázalo.

Krev náhle vzbouřená se hrnula mi k hlavě,
jak školák zahanben jsem šeptal ostýchavě:
„Ach, pardon, na loktu... snad jste se zamazalo?!"

Hledání samoty
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Vlhká vůně

Ve stínu doubravin, kde černaly se tůně
a listí na zemi kde opadané tlelo,
mě náhle ovála tak zvláštní, vlhká vůně,
van větru ochladil mi rozpálené čelo.

Mně nohy zemdlené se zabořily v bláto,
jež bylo pod travou, a mouchy snad už spaly...
Jen listy ve vzduchu jak roztavené zlato
se s tichým šelestem na stromech kolébaly.

Už přítmí pomalu se rozlévalo vzduchem,
nach slunce večerní když vybledl a v kraji
se mlhy roztáhly...Snad na jehličí suchém
raněné koroptve teď zvolna umírají!

Krajiny a nálady
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Ediční poznámka

Ve většině básní byla ponechána jejich původní forma i délka. Taktéž je zcela

neměněn slovosled a syntax jednotlivých básní. Nejvíce změn je prováděno v rovině

hláskosloví z důvodu větší srozumitelnosti pro dnešního čtenáře.

Sám a sám: změna formy básně, je uzavřena oproti původnímu textu v uzavřený celek

Láska v seníku: ve slově seník nechávám pouze jedno n, původní lehtal je změněno na

lechtal

Třetí rok: ve slově smrt dávám hlásku t proti původnímu ť, opravuji pravopis posýlají

na posílají, ruším dvě r ve slově peron, zkracuji hlásku u ve slově ruměnec, měním s -

z ve slově nervózní, užívám infinitiv zakončen na t říc' - říct, ve slově vlast dávám

hlásku t proti původnímu ť

Vzpomínkový taneček: změna k vůli - kvůli

Pohádka v říjnu: nahrazuji předložku s - z, ve spojeních z pustých lad

Létu: zkracuji starší verzi slova Rusalka á - a, ve slově slyšet dávám hlásku t proti

původnímu ť

Podzimní večer: nahrazuji předložku s - z, ve spojení z hůry

Praeludium: zkracuji verzi slova bača á - a

Šelestění: zkracuji verzi slova dveře é - e

Chvíle zrání: zkracuji verzi slova procitla í - i
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Resumé

S tvorbou Karla Červinky jsem se seznámila v roce 2002 na literárním semináři.

Jeho poezie sice nepatří mezi závažná a klíčová díla české literatury, aleje rozhodně

svědeckou výpovědí o poetice konce 19. století.

Stanovila jsem si čtyři cíle. Přiblížit dnešnímu čtenáři dílo téměř zapomenutého

autora, sestavit životopis Karla Červinky, vyjádřit názory tehdejší kritiky a najít

kořeny tvorby autora.

Připravila jsem výbor z celého období básnické tvorby Karla Červinky. Volila

jsem texty vypovídající o autorském stylu s charakteristickými znaky poezie konce 19.

století. Podařilo se mi sestavit výbor příjemné poezie přelomu století.

Životopis Karla Červinky jsem sestavovala s poukazem na faktory, které ho při

cestě k poezii nejvíce ovlivňovaly. Studovala jsem dobový tisk, zprávy a kritiky, které

vycházely paralelně s jednotlivými životními etapami autora. Seznámila jsem se s

informacemi o místě jeho narození, o studiu a zaměstnání. Popsala jsem spisovatelovu

kariéru v oblasti advokacie a soudnictví, jeho největší pracovní úspěchy. V několika

případech jsem odhalila inspirace k tvorbě poezie. Nadále však zůstává otevřena

kapitola z jeho ryze soukromého života. Zde se mi nepodařilo zjistit vyčerpávající

informace jednak o jeho rodičích a pak i o Červinkově vlastní rodině. Hlavním

důvodem mého neúspěchu byl fakt, že jsem studovala prameny a literaturu pouze ze

zdrojů v Praze. Nebádala jsem v rodišti autora ani v jeho dalších působištích.

Velice významným pramenem byly tiskoviny z přelomu 19. a 20. století.

Pátrala jsem převážně v Památníku národního písemnictví na Strahově a v Národní

knihovně. V první jmenované památce jsem nalezla množství osobních dopisů a textů
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básní Karla Červinky, v Národní knihovně výtisky novin, časopisů a almanachů. Z

pohledu tehdejších žurnalistů, kritiků a současníků z řad spisovatelů jsem podala

ucelenou výpověď o reakcích a zájmu doby o poezii i prózu Karla Červinky.

Z hlediska dobového kontextu jsem se snažila o popis dějinných událostí na

politické, kulturní i sociální scéně, které mohly přímo i zprostředkovaně ovlivnit

tvorbu celé generace mladých autorů devadesátých let 19. století a s nimi i Karla

Červinku. Myslím si, že jsem našla literárně - historické kořeny autora, jeho

zakotvenost a vlastní místo mezi ostatními literáty.

Rada textů k tématu mé diplomové práce se dá prostudovat pouze pomocí

zpracování na mikrofílmech, téměř všechny dobové časopisy jsou takřka nepřístupné

pro běžného studenta. Značnou překážkou bylo vandalství v případě několika článků,

které byly z periodika vytrženy a tudíž i ztraceny. I přes to mohu na závěr konstatovat,

že se mi podařil sestavit reprezentativní výbor z poezie Karla Červinky a velice bych si

přála, kdyby alespoň některé básně neupadly v zapomnění.
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