Diplomová práce

Student : Ludmila ČERNÁ, roz.Nesnidalová

Obor : ČJ - HV

Téma : Karel Červinka - básník

Vedoucí diplomové práce : Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Představit soudobému čtenáři zapomenutého básníka rozhodně není jednoduchý úkol. Vyžaduje od editora náročnou práci badatelskou, kterou mu nikterak neusnadňuje dostupná literatura. Předpokládá i širší celkový rozhled po dobových souvislostech a alespoň základní čtenářskou zkušenost s autory, kteří prošli sítí dějin a na rozdíl od svého zapomenutého kolegy jsou pravidelně připomínáni v literárních studiích.

Diplomantka se s úkolem, který si zvolila, vypořádala se ctí a vcelku úspěšně. Výběr z básní Karla Červinky je uspořádán tak, aby působil svou proměnlivostí. Svědčí o tom, že ~~je~~ básník byl ve své době rozhodně rovnocenným ~~spoluprávní~~ ^{partnerem} uznávaných osobností jako byli Machar, Sova a Hlaváček. Jeho umělecké ambice se však z různých důvodů dále nerozvíjely. Seřazení a zdůvodnění výběru má nespornou hodnotu a svědčí o smyslu pro umělecké hodnoty a jejich prezentaci.

Úvodní kapitoly práce přehledně postihují atmosféru doby i hlavních uměleckých proudů a tendencí. Problematická je občas forma stylizace, která má charakter koláže z odborné literatury ne vždy plně zažitá a pochopená. Hlubší pochopení by totiž umožnilo spjít výrazněji obecné poznatky s Červinkovými texty.

Práce přináší nové poznatky, je originální a opírá se o solidní badatelský základ, proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení podle obhajoby - velmi dobře- výborně

V ...Preze..... dne ..2..ledna 2007

podpis vedoucího dipl. práce